
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI NOMINA DI RUP E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DIRETO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N.50 E ART. 1 COMMA 2 LETT. 
A) DEL D.L. 31 MAGGIO 2021 N. 77 CONVERTITO IN L. 108/2021 AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI 
MATERIALE DI CANCELLERIA PER IL LABORATORIO DI DIDATTICA DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE 
DI TARANTO 
CIG: Z7D3AF6666 

 
IL DIRETTORE 

Visti 
- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano 
il Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale;  

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale;  

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1 ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”;  

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

- il D.M. 27 ottobre 2021 n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 
speciale”;  

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, sopra richiamato e, in particolare, l’art. 43 comma 4 lett. p) il 
quale statuisce che “il direttore di Istituti o luoghi di cui al comma 1, che siano uffici di livello 
dirigenziale ai sensi dell'articolo 33, comma 3, [...] svolge le funzioni di stazione appaltante”;  

- il D.LGS 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare:  
- l’art.4 “Principi relativi all'affidamento di contratti pubblici esclusi”;  
- l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2; 
- l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 lett. a), così come modificato a seguito della temporanea 
deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), così come convertito 
con L. del 11 settembre 2020 n. 120, a sua volta modificato dall’art. 51 del D.L. del 31 maggio 2021 
n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis);  

MAN-TA|08/05/2023|DETERMINA 32



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

- l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e concessioni”, commi 1 
e 3;  

- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

- il DPCM del 12 agosto 2021, n. 148 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di 
digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici, da adottare ai sensi dell’articolo 44 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e, in particolare, il punto 2.1. a norma del 
quale: “Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni 
appaltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità organizzativa, 
individuano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. Il 
RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice”; 

 
Considerato   

- che in data 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti nata a Pistoia (PT) il 24/03/1976 - cod. fisc. 
DGLVEA76C64G713R con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 

- che con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 il Direttore Generale, 
Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni regolamentari di cui Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 18, comma 1) e s.m.i. esercitava i poteri di 
avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo Archeologico Nazionale di Taranto e 
contestualmente delegava, con decorrenza dall’11 gennaio e non oltre il 29 marzo 2023, all’esercizio  
delle funzioni, ai sensi del combinato disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. 
e 17, comma 1-bis, D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il Dott. Luca Mercuri; 

- che con Decreto 265 del 27.03.2023 è stato prorogato, da parte del Direttore Generale  della DG 
Musei, l’esercizio dei poteri di sostituzione e avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto, ai sensi del D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n.169 e s.m.i. (art. 18, 
comma 1), nonché la delega delle predette funzioni conferite al Dott. Luca Mercuri a partire dal 30 
marzo 2023 e per ulteriori 90 giorni da tale data (e dunque fino a tutto il 27.06.2023), ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 17, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
 
 



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

Vista  
- la richiesta di materiale per la didattica pervenuta da parte del dott. Francesco Villani, Coordinatore, 

all’interno del Dipartimento “Pubbliche relazioni servizio di accoglienza e rapporti con il pubblico”, dei 
laboratori didattici e delle visite guidate – come da Decreto di nomina n. 2 del 16.02.2023 –  assunta 
al protocollo interno dell’ente al n. 986-I del 27.04.2023; 

Visto  
- il preventivo dell’operatore economico NADIR CANCELLERIA DI ROBERTO LORUSSO & C. S.A.S., 

inviato il 26.04.2023 e acquisito al ns. prot. in pari data al n. 984-A; 
- che nessuna offerta è pervenuta da parte degli altri due operatori economici regolarmente invitati – 

come da richiesta di offerta trasmessa alla Buffetti Taranto Angelo Amodio Srl con nota prot. 971-P 
del 24.04.2023 ed alla Office 2007 di Addabbo Maria Rosaria con nota prot. 970-P del 24.04.2023; 

Considerato  
- il profilo professionale e le competenze del Funzionario Amministrativo Dott. Roberto Pricci, Area III, 

F 1, in servizio presso questo Museo Archeologico Nazionale di Taranto;   
- che il Funzionario Amministrativo Dott. Roberto Pricci è in possesso delle qualifiche professionali 

richieste per svolgere i compiti di Responsabile Unico del Procedimento e non si trova in situazione 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto  
- il parere di congruità reso dal Funzionario Amministrativo, Dott. Roberto Pricci in data 02.05.2022 e 

acquisito in data 04.05.2023 al Prot. dell’Ente al n. 1030-I, con il quale l’offerta formulata dalla NADIR 
CANCELLERIA DI ROBERTO LORUSSO & C. S.A.S. risultava essere in linea con i correnti prezzi di 
mercato;  

 
Considerato  

- che NADIR CANCELLERIA DI ROBERTO LORUSSO & C. S.A.S. con sede legale in Viale Unità d'Italia, 133 
- 74123 Taranto TA P.IVA 02909520732 è in regola con gli adempimenti contributivi e assicurativi 
(INPS, INAIL) come da DURC acquisito (prot. INAIL_3679658), con scadenza della validità al 
13.06.2023  

 
Accertata  

- la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 1.1.3.005 “Carta, cancelleria e stampati”; 

DETERMINA 
 

- 1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/990 e s.m.i.; 

- 2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs n. 50/2016, il Funzionario Amministrativo, dott. Roberto 
Pricci quale R.U.P., Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura di acquisto di materiale 
di cancelleria per i laboratori di didattica, come da richiesta acquisita al protocollo interno dell’Ente 
al n. 986-I del 27.04.2023; 



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

- 3. di procedere all’affidamento diretto, ex. art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 così come 
modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni), così come conv. con L. 120/2020, da ultimo modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), alla NADIR CANCELLERIA DI ROBERTO 
LORUSSO & C. S.A.S., con sede legale in Viale Unità D'Italia, 133 - 74121 Taranto (C.F. 02909520732), 
per la fornitura di materiale di cancelleria necessario ai laboratori per la didattica del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto al costo complessivo di € 130,00 (iva 22% esclusa), per un totale 
complessivo pari a € 158,60 (Iva 22% inclusa), come da preventivo acquisito al protocollo 
dell’Amministrazione al n. 984-A; 

- 4. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per il servizio di cui sopra, per l’importo 
complessivo di euro 158,60 (iva 22% inclusa), al capitolo di bilancio n. 1.1.3.005 “Carta, cancelleria 
e stampati”. 

                                                                                                            
Il Rup dott. Roberto Pricci 

 
       PER IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                    Prof. Massimo Osanna 
                                                                                    IL DELEGATO 

                                                                                    Dott. Luca Mercuri 
 


		2023-05-12T08:01:47+0000
	MERCURI LUCA




